A类

                                                 公开

玉溪市住房和城乡建设局
玉市建函〔2022〕65号

玉溪市住房和城乡建设局关于对玉溪市

六届人大一次会议第0136号建议的答复

王崇江代表：
您提出的《关于帮助解决华宁县通红甸彝族苗族乡垃圾处理设施短板的建议》（0136号）收悉，现答复如下：
一、基本情况

根据您提出的《关于帮助解决华宁县通红甸彝族苗族乡垃圾处理设施短板的建议》事宜，与省住房和城乡建设厅进行了汇报，目前对于乡镇垃圾处理设施建设方面暂无资金支持。

二、下步工作计划

统筹城乡垃圾处理，离县城较近的乡镇，完善收集转运设施，将垃圾转运至县城统一处理。县城处理能力覆盖不了的乡镇，加快处理设施建设，并对低标准的设施进行提档升级。边远地区不具备外运条件的农村生活垃圾，结合实际制定垃圾分类办法，进行源头分类减量，通过卫生填埋、堆肥或建设符合环保要求的小型垃圾焚烧设施等就近还田或就地处理。建立完善收费机制。按照“谁产生谁付费”的原则，结合乡镇经济发展水平、设施设备投入及收费对象承受能力等情况，在乡镇和村庄建立合理的生活垃圾收运处理收费机制，引导村民和村集体承担必要的生活垃圾日常保洁费用。收运、保洁费用由乡镇按照“居民付费为主、政府补贴为辅”，村庄按照“村民和村集体付费为主，政府补贴为辅”的方式筹集垃圾收运处理设施运营维护资金。

目前市农业农村局已将计划列入 2022年中央预算类资金农村人居环境整治项目，待资金下达后，依法依规按相关程序实施。下一步我局将会同农业农村局按照职责分工，履行好各自工作职责，按照《云南省农村人居环境整治五年行动方案（2021-2025年）》文件要求，开展生活垃圾治理工作。
感谢您对住房城乡建设、农业农村工作的关心和支持，希望以后多提宝贵意见，以利于我们改进工作。

                       玉溪市住房和城乡建设局

                          2022年8月30日
（联系人及电话：金建东  13887750609）

抄送：市人大选联工委、市政府办公室。

玉溪市住房和城乡建设局办公室            2022年8月30日印发